Ähnlich zur vorherigen Untersuchung kann die Entwicklung die spezifischen CO2-Emissionen analysiert
werden. Die dazugehörige Variation des COP1-Szenarios ist in Abbildung 40 bis ins Jahr 2045
dargestellt. Die sich daraus ergebenden gesamten CO2-Emissionen für eine Veränderung der
spezifischen Emissionen für Strom (oben) und Gas (unten) sind in Abbildung 41 zu sehen. Auch hier
ergeben sich die gleichen Trends wie in der vorherigen Analyse. Der Verlauf der spezifischen CO2-
Emissionen für Strom und Gas weisen sehr starke Unterschiede in der Steigung auf. Eine identische
Variation der Pfade um 50 % bewirkt also keine äquivalente Änderung der Werte, was bei der
Interpretation der Ergebnisse beachtet werden muss.

5 Akteursperspektiven und Sensitivitätsanalyse

54

Abbildung 40: Variation der Entwicklung der spezifischen CO2-Emissionen für Strom und Gas bis ins
Jahr 2050.

Abbildung 41: Spezifische CO2-Emissionen für Ergebnisse der Systemvarianten bei Sanierung S nach
GEG. Für die verschiedenen untersuchten Heizsysteme wird der Einfluss einer zukünftigen Variation

der spezifischen CO2-Emissionen für Strom (oben) und für Gas (unten) auf die gesamte CO2-Emission
untersucht.

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

S
p

e
z
.
C

O
2
-E

m
is

s
io

n
e

n
*

[k
g

/k
W

h
]

Strom 50 %

Strom 25 %

Strom 10 %

Strom 0 %

Strom -10 %

Strom -25 %

Strom -50 %

Gas 200 %

Gas 100 %

Gas 50 %

Gas 0 %

Gas -50 %

Gas -100 %

Gas -200 %

Variation der Steigung

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

-50% -25% -10% 0% 10% 25% 50%

C
O

2
-E

m
is

s
io

n
e

n
*

[k
g

/m
²]

BW A100m A100b A60b E100m E100b E60b

* kumuliert, Variation spez. Emissionen Strom

0

100

200

300

400

500

600

-200% -100% -50% 0% 50% 100% 200%

C
O

2
-E

m
is

s
io

n
e

n
*

[k
g

/m
²]

BW A100m A100b A60b E100m E100b E60b

*kumuliert,
Variation spez. Emissionen Gas

5.3 Sensitivitätsanalyse

55

5.3.3 Berücksichtigung von Fördermöglichkeiten

Eine Vielzahl von KfW-Fördermöglichkeiten verringert die Anfangsinvestition der einzelnen
Sanierungspakete. Die Förderhöhe bezieht sich in den meisten Fällen auf die Höhe der energetischen
Mehrkosten. In diesem Abschnitt wird untersucht, welchen Einfluss die Nichtinanspruchnahme
möglicher Fördermaßnahmen auf die Investitionsentscheidung hat. In der Hauptanalyse wird der
Fördersatz nach BEG für Sanierungsmaßnahmen an der Gebäudehülle von 25 % berücksichtigt, sowie